Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete Vereador Arnaldo Barros

PROJETO DE RESOLUÇÃO /2023

Concede o Prêmio Mulher Destaque à

Senhora Maria Lucia da Silva Chaves.

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº 08/2015, de

16 de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque à M a r i a  L u c i a  d a

S i l v a  C h a v e s .

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 26 de Outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

Trago aos senhores, esta proposta de honra á Senhora Maria Lúcia da Silva Chaves, peço que
aprovem esta propositura.

Maria Lúcia da Silva Chaves, nascida em Rio Branco, Acre, no ano de 1968, é uma das

mulheres mais notáveis da nossa comunidade. Filha de João Genésio Chaves, um seringueiro
natural do estado do Ceará, e de Jaimira da Silva Nolasco, uma dona de lar natural de Plácido
de Castro, Acre, Maria Lúcia tem uma trajetória de vida que merece ser enaltecida.
Desde jovem, Maria Lúcia sempre demonstrou interesse pela área da educação. Sua paixão
pelo conhecimento e pela formação de crianças e jovens a levaram a se graduar em Pedagogia
e Geografia. Com um forte desejo de aprimorar suas habilidades e conhecimentos, ela deu
continuidade aos seus estudos, concluindo diversas pós-graduações, como Psicopedagogia,
Gestão e Planejamento e Educação Inclusiva, além de uma especialização na educação infantil
voltada para crianças de 4 a 7 anos.

Ao longo de sua carreira, Maria Lúcia dedicou anos de sua vida ao ensino, inspirando e
transformando a vida de inúmeros estudantes. Sua abordagem empática e comprometida trouxe
resultados extraordinários para os alunos que tiveram a oportunidade de serem seus
educandos.

Além de sua atuação como professora, Maria Lúcia também se destacou como uma líder
comunitária, trabalhando no desenvolvimento de programas educacionais inovadores e na
promoção da inclusão social. Sua incansável dedicação em melhorar a qualidade da educação
no estado do Acre a torna uma figura de destaque em nossa sociedade.

Fora do ambiente acadêmico, Maria Lúcia é uma mãe amorosa e uma esposa exemplar, sendo
casada com o vereador Arnaldo Barros. Seu compromisso com a família e sua capacidade de
conciliar múltiplos papéis são admiráveis e um exemplo a ser seguido.

É com grande satisfação que a Câmara Municipal de Rio Branco, representada pelo vereador
Arnaldo Barros, presta homenagem a Maria Lúcia da Silva Chaves como a Mulher Destaque do
Ano de 2023. Sua dedicação à educação, seu compromisso com a comunidade e seu papel
transformador na vida de tantas pessoas são verdadeiramente inspiradores. Parabéns, Maria
Lúcia, pelo seu trabalho incansável e por representar o melhor de nossa cidade!

Rio Branco, 26 de Outubro de 2023.

huhuhuhuhuhu

GABINETE VEREADOR

ARNALDO BARROS

	PROJETO DE RESOLUÇÃO /2023
	JUSTIFICATIVA